
 

Zákonné srážky ze mzdy v roce 2025 

Okružní 2552/83 
591 01, Žďár n. Sáz. 

1 / 3 +420 566 654 911 
www.winfas.cz 

 

Právní předpisy: 

 zákoník práce § 145 až 150 (zákon č. 262/2006 Sb.), 

 občanský zákoník § 2045 (zákon č. 89/2012 Sb.), 

 občanský soudní řád §276 a následující (zákon č. 99/1963 Sb.), 

 nařízení vlády o nezabavitelných částkách (nařízení č. 595/2006 Sb.), 

 životní minimum jednotlivce §2 (zákon č. 110/2006 Sb.), 

 zákon o státní sociální podpoře §26 odst. 1 písm. a) (č. 117/1995 Sb.) dle nařízení vlády 

61/2020 Sb.: 

 

Nezabavitelná částka 

Nezabavitelné částky se zjišťují ze součtu životního minima jednotlivce 4 860 Kč (podle §2 zákona 

č. 110/2006 Sb.) a normativních nákladů na bydlení jedné nebo dvou osob 14 680 Kč (§26 odst. 1 

písm. a) zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. Tento součet činí 19 540 Kč. 

1) Složky nezabavitelné částky: 

a) na osobu povinného 2/3 z 19 540 Kč      13 026,67 Kč 

b) na každou osobu, které je povinen poskytovat výživné 1/4 z 1a)    3 256,67 Kč 

- nezapočítává se na osoby, v jejichž prospěch byl nařízen výkon rozhodnutí pro pohledávky 

výživného (netýká se dohod o srážkách ze mzdy). 

Základní nezabavitelná částka je rovna úhrnu těchto složek. Celý úhrn se zaokrouhlí na Kč nahoru. 

2) Částka, nad kterou se zbytek čisté mzdy srazí bez omezení    

1,5násobek součtu životního minima a nákladů na bydlení 1,5 x (4860 + 14680)  29 310,00 Kč  

z toho maximální výše jedné třetiny zbytku čisté mzdy (zaokr. dolů)     9 770      Kč 

Přehled rozdělení hrubé mzdy pro výpočet srážek 

 

zabavitelné 

částky:

přednostní i 

nepřednostní

pouze 

přednostní

přednostní i 

nepřednostní

zůstane 

zaměstnanci:
vždy

nejsou-li 

přednostní
vždy

část 

zabavitelná 

bez omezení

Na třetiny se rozděluje max. 29 310,00

hrubá mzda

čistá mzda

zbytek čisté mzdy

zbytek čisté mzdy rozdělený na třetiny

rozdělení 

hrubé mzdy:

sociální 

zdravotní 

a daň

základní 

nezabavitelná 

částka

1. třetina   

max. 9 770,-

2. třetina      

max. 9 770,-

3. třetina      

max. 9 770,-     

(+nedělitelný 

zbytek)

 



 
 

Okružní 2552/83 
591 01, Žďár n. Sáz. 

2 / 3 +420 566 654 911 
www.winfas.cz 

 

Stručný postup výpočtu 

 Z čisté mzdy se odečte základní nezabavitelná částka. 

 Zbytek čisté mzdy rozdělí na třetiny vyjádřené v celých korunách, nedělitelný zbytek se 

připočte k 3. třetině. Maximálně se rozděluje 29 310,00 Kč. 

 Základní nezabavitelná částka a 3. třetina se vždy vyplatí zaměstnanci. 

 Z 2. třetiny se uhrazují pouze přednostní pohledávky. Nejprve se uhradí běžné výživné bez 

ohledu na pořadí (poměrně), potom dlužné výživné (poměrně), potom ostatní přednostní 

pohledávky podle svého pořadí. Pokud některé pohledávky mají stejné pořadí, uhrazují se 

poměrně. 

 Z 1. třetiny se uhrazují všechny pohledávky podle svého pořadí (přednostní i nepřednostní), 

přednostní zde ztrácejí svoji přednost. Pokud některé pohledávky mají stejné pořadí, 

uhrazují se poměrně. 

 Část čisté mzdy zabavitelná bez omezení (nad 29 310,00 Kč) se nejprve připočte ke 2. 

třetině pro uhrazování přednostních pohledávek. Pokud poté nebyla celá tato část vyčerpána, 

zbytek se následně připočte k 1. třetině pro uhrazování nepřednostních pohledávek. 

 

Přednostními pohledávkami jsou 

a) pohledávky výživného, 

b) pohledávky náhrady škody způsobené poškozenému ublížením na zdraví, 

c) pohledávky náhrady škody způsobené úmyslnými trestnými činy, 

d) pohledávky daní a poplatků, 

e) pohledávky náhrady přeplatků na dávkách nemocenského pojištění, důchodového pojištění, 

důchodového zabezpečení, (úrazového pojištění – zatím nenabylo platnosti), 

f) pohledávky pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, 

pohledávky pojistného na veřejné zdravotní pojištění, (pohledávky pojistného na úrazové 

pojištění – zatím nenabylo platnosti), 

g) pohledávky náhrady za příspěvek na výživu dítěte a příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

svěřeného do pěstounské péče, 

h) pohledávky náhrady přeplatků na podpoře v nezaměstnanosti a podpoře při rekvalifikaci, 

i) pohledávky náhrady přeplatků na dávkách státní sociální podpory. 

 

Nastavení v IS WinFAS 

1) Zadání, že se u srážky má počítat nezabavitelné minimum: 

a) aplikace *7011, tlačítko Uprav, tlačítko Automatické věty (srážky), 

b) aplikace *7039 Automatické věty u jednotlivých zaměstnanců, oblast Srážky, tlačítko Uprav 

v obou případech u dané srážky údaje:  

- Pod minimum: vybrat „Nelze“,  

- Datum od: kdy exekuce došla – má vliv na řazení pohledávek 

- Převzetí: vybrat „Zbytek dluhu“, případně konstantní částka, 

- Celkem: celková výše dluhu 

- Provedeno: kolik již bylo provedeno (pokud nová pohledávka, tak nula) 

2) Druhy mezd 

a) 7100 až 7170 – pokud se má jednat o přednostní srážku 

b) 7180 a vyšší – pokud se má jednat o nepřednostní srážku. 

 

3) Nezabavitelná částka 

aplikace *7011 Zaměstnanci včetně PPV, tlačítko Uprav, záložka Pojištění a ostatní údaje: 



 
 

Okružní 2552/83 
591 01, Žďár n. Sáz. 

3 / 3 +420 566 654 911 
www.winfas.cz 

 

- Zda uplatňovat celou zákonnou nezabavitelnou částku, nebo pouze částku určenou soudem 

(exekučním úřadem), případně kolik zbývá nezabavitelné částky od předchozího plátce 

(přechod od jiného plátce v půlce měsíce). Pokud soud určil uplatňování celé nezabavitelné 

částky u jiného plátce, zadejte 0. 

- Počet osob, na které zaměstnanec poskytuje výživné (manžel/ka či registrovaný partner 

pouze v případě, pokud zaměstnanec doloží zaměstnavateli, že zaměstnanec či 

manželka je poživatelem starobního, sirotčího nebo invalidního důchodu 2. nebo 3. 

stupně). 

 

Pokud má zaměstnanec příjem ještě od jiného plátce, který však srážky neprovádí a soud vám 

oznámil výši tohoto příjmu, měsíčně jej pořizujte v aplikaci *7029 druhem mzdy 0409-Základ 

srážek od jiného plátce. O tuto částku se pro účely srážek fiktivně navýší čistá mzda 

zaměstnance. 

 

 

Podrobnosti nastavení a tisku sestav jsou popsány v návodu +894. 
 

Verze 2.1.2025 
 

 


